retroalimentación de las áreas involucradas y el análisis de resultados. 

I.1.6. Criterios de autorización y control 

• Autorización de las compras en función del importe: Compras de $5,000.00 

(Cinco mil pesos 00/100 M.N.) pueden ser autorizadas por la persona encargada 

del Área de Compras; compras desde $5,001.00 (Cinco mil un pesos 00/100 

M.N.) a $20,000.00 (Veinte mil pesos 00/100 M.N.) requieren autorización 

mediante firma autógrafa de la Gerencia General y las compras mayores a 

$20,001.00 (Veinte mil un pesos 00/100 M.N.) deben contar con autorización 

mediante firma autógrafa de visto bueno de la Gerencia General y firma autógrafa 

de la de la Dirección General. 

• Control de anticipos y pagos: Los anticipos a proveedores solo se podrán otorgar

[...]

Este fenómeno, conocido como el “efecto multiplicador del fraude”, demuestra que un solo 

error contable o una compra no autorizada puede desencadenar pérdidas que superan muchas 

veces el monto inicial. 

Aplicando un supuesto a Tuzomanía, con base a lo anteriormente señalado, si se produjera 

una compra duplicada de $25,000.00 (Veinticinco mil pesos 00/100 M.N.), y esto ocurriera 

tres veces al año, la pérdida estimada podría llegar a $306,000 (Trescientos seis mil pesos 

00/100 M.N.), (25 000 × 3 × 4.08) (LexisNexis, 2024), aún sin incluir posibles sanciones 

fiscales, devoluciones o reclamos de clientes. Además, investigaciones en PYMEs revelan 

que la ausencia de estructuras formales de control provoca casos frecuentes de errores de